渝中国资〔2021〕87号

关于进一步加强区属国有企业资金管理的通知

区属国有重点企业：
为适应国资国企改革需要，进一步加强区属国有企业资金管理，切实防范各类风险，现将有关事项通知如下：
一、加强投资管理，防范资金使用风险
企业的资金、资本等各类资源应聚焦主营业务发展，聚焦高质量完成区委区政府交办的产业发展和城市建设任务，努力提高国有资本投资质量和效益。
企业对外投资应自觉遵守国家法律法规的规定。企业应建立健全投资管理制度，完善内部议事决策规则，提高投资决策质量。企业与其他股东合资的，应坚持股东同步对等出资原则，不得变相为其他股东垫资，不得为其他股东出资提供借款或担保，不得将国有股权委托其他股东代持或代为行使股东权利，国有股东应及时收取国有股所分红利。对需要向被投资企业提供借款和融资担保的，应严格遵守按出资比例分担原则。
企业一般不应从事价值波动较大、经营风险较高、易发生较大损失的涉及金融及衍生品交易的高风险业务。主要包括非正常贸易背景下的期货、期权、远期、掉期、外汇买卖及其组合产品等（含通过银行购买境外机构的金融衍生产品）；委托贷款；从二级市场购入的以赚取差价为目的短期（一年以内）持有的股票、债券、基金以及国资监管机构认定的其他高风险业务。
基金投资按有关规定执行。
二、建立完善内控制度，规范资金管理流程
各重点企业应结合实际，建立和完善企业本部及所属子企业资金管理内控制度和业务流程，切实落实企业主要负责人、相关负责人、财务负责人及经办人员各自的监督管理职责。建立健全涵盖银行账户管理、资金预算管理、资金支付管理、内部资金调度管理、资金运用管理等内容的内控管理制度；明确资金管理机构、岗位职责、日常管理、定期报告、监督检查和损失责任追究等管理规定；建立和优化银行账户开立和撤销、资金筹集、资金支付、授权审批等业务流程。应对不相容职务实施分离措施，形成各司其职、各负其责、相互制约的工作机制。各类资金支付均应在授权范围内按内控制度和业务流程操作，任何岗位和个人不得超越权限。相关内控制度报区国资委备案。
三、加强银行账户管理，提高资金管理透明度
各重点企业要切实加强企业本部及所属子企业银行账户管理，做到一般账户开立严格以业务需求为依据。要完善账户开立决策程序，建立账户统一监管、定期清理和撤销管理机制。开立临时账户的，要做到“事出有因，事结户销”。严禁开立人情关系账户，严禁为照顾人情关系调度资金。要合理掌握资金头寸，在保障资金安全性和流动性的前提下提高资金收益。企业本部及所属子企业应定期将各银行账户开立和撤销情况、各账户资金余额情况，向企业董事会、监事会和经理层报告，提高管理透明度，确保账户操作规范，头寸合理。
四、建立责任追究制度，坚决制止不规范行为
企业未履行或者未正确履行投资管理职责造成国有资产损失以及其他严重不良后果的，依照《企业国有资产法》《违规经营投资责任追究实施办法》等有关规定，由有关部门追究企业相关领导人员和经营管理人员的责任，根据情节轻重给予处理。对于违反国家有关法律法规和企业内控制度管理规定、瞒报、谎报、不及时报送相关情况、违规开立账户、违规调度资金等行为，按照有关国有资产监管和企业内控管理规定实行问责追责。

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
重庆市渝中区国有资产监督管理委员会
                              2021年10月25日
1